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 Rugsėjis - kaip jis dar dvelkia vasara...dar daugelis mūsų ne kartą prisimename jūrą, klajojimą vakarais ir 
tiesiog pasikaitinimą prieš saulutę.. Kiekvienam žmogui Rugsėjo 1-oji – ypatinga diena. Kasmet mokykloje šią 
dieną pažymime ypatingai. Į mokyklos bendruomenę įsilieja vis nauji pirmokėliai. Jiems Rugsėjo 1-oji – svarbus 
gyvenimo įvykis, tai naujas spalvotas, linksmas ir įdomus gyvenimo knygos lapas.  Tikėtina, kad knygos 
puslapiai mūsų mokiniams  bus pilni taisyklingų raidžių, skaičių, gerų emocijų, vaikiškų krykštavimų, galbūt 
pasitaikančių klaidelių, rašalo dėmių, nukritusių ašarėlių pėdsakų.

     Senieji mėnesio pavadinimai - Vėlinis, Spalinis, Lapkristys, Visagalis, Septintinis.
Liaudies papročiais išsiskiriančiomis šventėmis spalio mėnuo nepasižymi. Rugsėjo pabaigoje jau 

atšventėme rudens lygiadienį, naktis tapo ilgesnė už dieną; atėjo derliaus metas - savo darbo vaisių, savo 
gyvenimo, savosios esmės ir dvasios būklės įvertinimo laikas.    

Būkime draugais, būkime kartu.
                Mums parašyti galite:  uzupiolaikrastis@gmail.com

Lauksime Jūsų laiškų.
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Mokomės, kuriame, dalyvaujame, tobulėjame

Užupiečiai  dalyvavo „Krepšinio olimpiados“ švent ėje
Ukmergės sporto centro krepšinio skyriaus sporto mokytojai rugsėjo 8 dieną į miesto stadioną sukvietė rajono pirmokus 
dalyvauti „Krepšinio Olimpiados” šventėje. 
Didelį būrį sportiškai nusiteikusių vaikų palydėjo jų mokytojos ir tėveliai. Į šventę atvyko mokiniai iš Dukstynos, Užupio, 
„ Šilo“ pagrindinių mokyklų, mokyklos-darželio „ Varpelis“, Deltuvos pagrindinės mokyklos bei Želvos ir Taujėnų  gimnazijų.
Užupio pagrindinės mokyklos pirmokus lydėjo mokytojos Daiva Aniukštienė ir  Vida Adomavičienė bei mokytojos padėjėja 
Žaneta Motiejūnienė.
Krepšinio skyriaus sporto mokytojai organizavo linksmąsias estafetes, kvietė mankštintis grojant muzikai, fotografuotis 
su krepšinio žvaigždėmis ir sporto trofėjais. Taip pat šventėje dalyvavo ir saugaus eismo pamokėles organizavo „Saugiai 
- į mokyklą, saugiai - į treniruotę“  Ukmergės Policijos komisariato pareigūnės  ir vaikų draugas Amsis. Renginio metu į 
krepšinio treniruotes mergaites ir berniukus kvietė krepšinio sporto mokytojai Rita Troškienė ir Saulius Grigas. „Krepšinio 
Olimpiadą“ vedė ir koordinavo  A. Martikonienė.  Renginį  padėjo vesti jaunieji krepšininkai 
.

Fotografavo 
Ž. Motiejūnienė
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Gerosios pasaulio žinios: Mes turime plan ą.

2015 m. rugsėjo 25 d. vykusiame Jungtinių Tautų Viršūnių susitikime 
valstybių ir vyriausybių vadovai patvirtino naująją Darnaus vystymosi 
darbotvarkę ir Darnaus vystymosi tikslus iki 2030 metų, kurie pakeitė 
Tūkstantmečio vystymosi tikslus (TVT). 
Rugsėjo 9 d.16 Europos valstybių šurmuliavo gerosiomis žiniomis apie 
JT Darnius vystymosi tikslus ir Darbotvarkės 2030 aktualumą bei 
įgyvendinamumą. Tokios dienos idėja gimė Danijoje, pernai ji paplito po 
visą Europą, o šiemet ja „užsikrėtė“ ir Lietuva.
Renginio tikslas - supažindinti moksleivius su Darnaus vystymosi tikslais,

padedant jiems pasijausti svarbiais pasaulio piliečiais, galinčiais daryti įtaką ne tik savo ir savo šalies, bet ir viso pasaulio 
ateitį.
Užupiečiai prisijungė prie šios akcijos.  8b klasės mokiniai susipažino su darnaus vystymosi tikslais, stengėsi suprasti 
tų tikslų svarbą, nagrinėjo būdus, kaip lengviau pasiekti tuos tikslus. Pamoka vyko pagal metodinių rekomendacijų 2 
pamokos scenarijų. 

Devintokai ir dešimtokai iš produktyvaus mokymosi klasės taip pat susipažino su darnaus vystymosi tikslais, Nagrinėjo, 
su kokiomis problemomis susiduria mūsų bendruomenė , šalis,  pasaulis. Susipažindami su darnaus vystymosi tikslais 
 sudarė taikos ratą, nes labai svarbu  remti taikios ir tolerantiškos visuomenės plėtrą. 
Pamoką vedė mokytoja Birutė Tiškevičienė. Koordinavo mokytoja Virgilija Markevičienė
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Didysis dvira čių žygis per Ukmerg ę

Rugsėjo 22-oji yra Tarptautinė diena be automobilio. Ja užbaigiama Europos judrioji savaitė, Ukmergėje minima jau 
daugiau kaip dešimtmetį. Šią dieną ir vyko tradicinis Dviračių žygis per Ukmergę.Jame dalyvavo virš šešiasdešimt 5-10 
klasių moksleivių, kuriuos lydėjo mokytojos Regina Praninskienė ir Birutė Tiškevičienė. Nors dviratininkų startas rugsėjo 
22 d. 13 val. nuo Jono Basanavičiaus ir Antano Smetonos gimnazijų, užupiečiai rinkosi prie savo mokyklos ir saugomi 
policijos nukako į bendro susirinkimo vietą. 

Sporto centro stadione buvo apdovanotas plakatų konkurso nugalėtojas ir daroma bendra nuotrauka – dviratis iš 
dviratininkų. 

Nuotraukos mokytojos Birutės Tiškevičienės 
ir bendruomenės narės Vijolės 

Ivanauskienės.
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„ Žmogus nėra skaičius“
Šiemet minimos 75-osios Lietuvos žydų žudynių metinės. Jau tapo gražia tradicija mūsų mokykloje rugsėjo 23-ąją- 
Lietuvos žydų genocido aukų atminimo dieną- įprasminti pilietiškumo pamokomis.
Kaip ir kasmet, užupiečiai aktyviai dalyvavo pilietinėje iniciatyvoje „Atminties kelias“. Šia iniciatyva siekiama aplankyti 
masines žydų žūties vietas, nueinant pėsčiomis kelią, kuriuo į mirtį buvo varomi nekalti žmonės. Lietuvoje tokių vietų 
yra daugiau nei 200.
Ukmergės ir apylinkių žydų žudynės 1941m. rugpjūčio 1, 8, ir 19 dienomis vyko Pivonijos miške. Įrašas paminkle byloja, 
kad čia kulkų pakirsti amžinam poilsiui atgulė 10239 nekalti žydų tautos sūnūs ir dukros, seneliai ir kūdikiai. Už visų 
skaičių, kurie rodo nužudytus Ukmergės žydus, pirmiausia yra žmonės su vardais, asmeninėmis istorijomis, pomėgiais. 
Tai žmonės, kurių netekome.
Dramatiškus ano meto įvykius prisiminti ir pagerbti aukas čia atėjo aštuntokai, nešini akmenukais su užrašytais 
simboliniais nužudytų žydų vardais. Tyloje skambėjo mokinių skaitomos ištraukos iš R. Vanagaitės knygos „Mūsiškiai“, 
I. Mero apsakymo „Geltonas lopas“. Suvaidinta draminė scena apie žydų berniuko vaikystės patirtį nepaliko abejingų 
ir privertė susimąstyti. Po to mokiniai uždegė žvakutes Holokausto aukoms atminti ir iš jų sudėliojo žodį „Vardai“.
Integruotos pilietiškumo ir lietuvių kalbos pamokos tęsinys vyko mokykloje. Jį vedė lietuvių kalbos mokytoja L. Juzėnienė.

Istorijos mokytoja Valentina Avižienė

8b klasės mokinė 
Aušrinė Krogertaitė 
pasibaigus renginiui 
pasakė: ,,Dabar tik 
galime pasidžiaugti, kad 
gyvename taikiai. Sunku 
buvo patikėti, kad būtent 
toje vietoje, kurioje mes 
stovėjome, kažkada 
buvo naikinami nekalti ir 
taikūs Ukmergės 
gyventojai vien dėl jų 
kitokios religijos.” 
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Ukmergės Užupio pagrindinėje mokykloje

Europos Tarybos, įsikūrusios Strasbūre, iniciatyva Europos kalbų diena švenčiama kasmet rugsėjo 26 dieną nuo 2001 
metų.
Tai proga atkreipti dėmesį į žemyno kalbų įvairovę. O ji išties didelė: per 200 Europos kalbų, 24 oficialiosios ES kalbos,apie 
60 regioninių ir mažumų kalbų ir dar daugiau kalbų, kuriomis kalba iš kitų pasaulio vietų atvykę žmonės.
Minint šią dieną atsiranda galimybė plačiau informuoti apie didelę Europos kalbų įvairovę, skatinti kultūrų ir kalbų įvairovę,
paraginti bet kokio amžiaus žmones mokytis kalbų.
Užupyje ši diena prasidėjo nuo linksmo pasisveikinimo:

Po dviejų pamokų visi 5 - 10 klasių mksleiviai ir mokytojai susirinko mokyklos kiemelyje, kur spalvotomis kreidelėmis  
piešė Europos šalių vėliavas.

Trečią pertrauką vėl visi susirinkome į kiemelį, kur aidint muzikos garsams sušokome Vokietijoje gimusį ,,Ančiukų” šokį 
ir paleidome į orą balionus, kuriuose buvo žinutė Europai.
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Kasmet, rugsėjo paskutinį penktadienį, mes sakome: „Neb ūtina gimti Einšteinu, kad kasdien atrastum k ą nors 
naujo!”
Rugsėjo 30 - ji skirta tyrinėjimams ir atradimams. 
Anglų kalbos mokytoja Sonata Terekienė su 5a ir 5b klase tyrinėjo, kuris gi metų laikas yra geriausias. Argumentus 
penktokai pateikė anglų kalba. 

9 ir 10 PM kartu su auklėtojomis Migle Kavaliauske ir Laimute Katiniene stojo į tikrą Tyrėjų nakties “Protų mūšį”. Oi ir 
sukti buvo klausimai….

Netikite?
Tai pabandykite patys atsakyti:
Kodėl prietaringi žmon ės tur ėtų nerimauti, jei m ėnuo prasideda sekmadien į?
Arba:
Kadaise vienas karalius nor ėjo patikrinti, ar jo turimi perlai ir deimantai tikri. Jam į pagalb ą pasisi ūlė vietinis 
alchemikas (to meto mokslininkas). Jam pavyko įrodyti, jog brangenyb ės tikros. Bet už tai jam buvo nukirsta 
galva. Kod ėl?
 O gal žinote:

    Kuo ypatinga pažym ėta fig ūra?
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 Tyrėjų nakties ,,Protų mūšyje” dalyvavo ir 7a bei 7b kartu su auklėtojomis Daiva Sabaliauskaite ir Danute Misiūniene.
Septintokai susikirstė  į keturias komandas. 7a berniukų, 7a mergaičių ir 7b berniukų ir 7b mergaičių. 
Po atkaklios kovos garbingą I vietą iškovojo 7a klasės berniukai. II vieta teko 7b vyrukų komandai. Bet juk nugali draugystė 
ir žinios.

O dailės mokytoja Audronė Vainauskienė kartu su mokiniais tyrinėjo, kokius ornamentus galima sukurti naudojant 
lietuviškus augalus, sodą ir actą.
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